Patriæ leges tanquàm alios Deos observare debemus: *tr. 1. rubr. part. 2. n. 42. p. 30.*; ita taliter, quòd ubi generaliter, & indistinctè loquuntur, generaliter, & indistinctè servantur: *tr. 1. l. 1. c. 5. n. 11. p. 94. l. 3. c. 3. n. 43. p. 294.*; lex etenim dura, sed semper servanda: *tr. 1. l. 1. c. 6. n. 19. p. 99. & c. 8. n. 12. p. 106.*; donec mutata reperiantur: *tr. 1. l. 3. c. 3. n. 16. p. 290.*; & rigor scriptus æquitati non scriptæ præferendus: *dict. c. 6. n. 20.*; & si forma legis non servetur, actus corrumpitur: *tr. 1. l. 1. c. 8. n. 10. p. 106.*, quia neque per æquipollens adimpleri sufficit: *ibi n. 11.*; imò divinas contemnit leges, qui humanas non servat: *tr. 1. l. 1. c. 9. n. 96. p. 121.*; neque contrà leges fas est judicare: *tr. 1. l. 2. c. 2. n. 15. p. 178.*; quia quod lex non dicit, nec nos dicere debemus: *tr. 1. l. 3. c. 3. n. 18. p. 291.*; imò erubescere debet, qui sine lege loquitur: *ibi n. 19.*; qua-

- propter iudices non de legibus, sed secundum leges iudicare tenentur: *tr. 1. l. 4. c. 9. n. 75. p. 578.*
- Testatores, & quicumque alii, efficere nequeunt, quin leges in suis dispositionibus locum habeant: *tr. 1. l. 1. c. 5. n. 12. p. 94. tr. 2. l. 1. c. 1. n. 24. p. 4. & c. 11. n. 14. p. 113.*; quando autem queant? *tr. 1. l. 2. c. 1. n. 92. p. 252.*
- Legis ratio magis attenditur, quam dictum: *tr. 1. l. 1. c. 10. n. 5. p. 133.*; & ubi est casus legis, cessat omnis disputatio: *tr. 1. rubr. part. 2. n. 24. p. 29. & l. 1. c. 7. n. 16. p. 103. & c. 8. n. 9. p. 106.*; sicut enim ubi eadem est legis ratio, eadem est juris dispositio: *tr. 1. l. 1. c. 10. n. 4. p. 133.*; ita etiam illud velle non debemus, quod si lex voluisset, expressisset: *dict. c. 10. n. 134. p. 148. & c. 11. n. 71. p. 159.*; imò non præsumitur velle, quod non exprimit: *tr. 1. l. 4. c. 13. n. 77. p. 663.* Legis autem cessante ratione, ipsam legem cessare necesse est: *tr. 1. l. 2. c. 11. n. 69. p. 249.*; si tamen duas habeat causas, seu rationes, non cessat, una cessante, & altera remanente: *ibi n. 72. p. 249.*
- Frustrà legis auxilium invocat, qui committit in legem: *tr. 1. l. 1. c. 9. n. 82. p. 119. l. 2. c. 11. n. 81. p. 250.*
- Verbis de futuro quando lex utitur, non inducit condemnationem ipso jure: *tr. 1. l. 1. c. 9. n. 142. p. 125.*
- Lex nova semper est intelligenda, quò minus lædat juri communi: *tr. 1. l. 1. c. 11. n. 73. p. 159.*
- Legibus, & non exemplis, iudicandum: *tr. 1. l. 1. c. 12. n. 22. p. 165. tr. 9. q. 28. n. 71. p. 157. & q. 84. n. 10. & 20. p. 448. & 450.*
- Practica est vera legis interpretatio: *tr. 1. l. 1. c. 12. n. 59. 60. p. 168.* Et contra leges in scholis digladiantur, sed in iudicio digeruntur: *ibid. n. 61. p. 169.*
- Omnes dispositiones in fraudem legis factas ipsa lex irritas reddit: *tr. 1. l. 2. c. 1. n. 23. p. 174.*
- Limitatur lex, vel à se ipsa, vel ab alio juris principio: *tr. 1. l. 2. c. 1. n. 40. p. 176.*
- Ex legibus fit, quod ex legum sententia fit: *tr. 1. l. 2. c. 2. n. 10. p. 178.*
- Scire leges non est verba earum tenere, sed vim, ac potestatem intelligere: *tr. 1. l. 2. c. 2. n. 12. p. 178.*
- Sicut leges non dedignantur Sacros Canones imitare, ita & Sacrorum Canonum statuta Principum constitutionibus adjuvantur: *tr. 1. l. 2. c. 11. n. 3. p. 442.*
- Lege Regni deficiente, vel ad jus commune: *tr. 1. l. 2. c. 12. n. 80. p. 267.*, vel ad leges Regni vicinioris est recurrendum: *tr. 1. l. 4. c. 11. n. 95. p. 619.*; & etiam leges Regni vicini, Castellæ scilicet, in defectu nostrarum nobis subsidiariæ sunt: *tr. 2. l. 4. c. 3. n. 17. p. 344. & l. 6. c. 6. n. 52. p. 367.*
- Omnis interpretatio facienda, ut legum correctio evitetur: *tr. 1. l. 3. c. 3. n. 17. p. 291.*; leges siquidem nil frustra faciunt, nec syllabam superfluum habere censentur: *ibi n. 55. p. 296.*; & semper casum magis dubium decidere intelliguntur: *ibi n. 56. p. 296.*; leges quoque promulgantur circa rem, quæ nullam recipit dubitationem: *tr. 2. l. 7. c. 10. n. 19. p. 752.* Lex prohibitiva renuntiari non valet: *tr. 2. l. 6. c. 1. n. 114. p. 597.*
- Lex quæ nititur in falsa præsumptione, in foro interno non obligat: *tr. 1. l. 2. c. 11. n. 7. p. 243.*
- Provisio hominis legis provisionem cessare facit: *tr. 1. l. 4. c. 7. n. 165. p. 528.*
- Lex semper iusta præsumitur: *tr. 1. l. 2. c. 11. n. 10. p. 243.*; & ob id, quòd iusta est, in foro interno obligat: *ibi n. 11.*; & quando ad mortale obliget? *n. 12.*; ipsa erubescit quando aliquid contra æquitatem disponit: *n. 13. p. 243.*
- Lex generaliter loquens, generaliter est intelligenda: *tr. 2. l. 6. c. 2. n. 43. p. 605. tr. 3. l. 4. c. 4. n. 18. p. 184. tr. 6. l. 5. c. 3. n. 17. p. 287.*; in casu dubio amplianda: *dict. tr. 3. l. 4. c. 4. n. 27. p. 186.*
- Correctoria ob bonum publicum extensionem recipit: *tr. 3. l. 4. c. 4. n. 33. p. 187.*; aliàs non extenditur, nisi ad ex-